

Nr 129.

Niedziela.

D. 1. Czerwca.

Rok 1823.

KURJER

W A R S A W A

W P S P O M N I E N I

Zwycięstwo nad Jadrzwigami
w Podlesiu 1263.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Xiążę Wołkoniński Major Jeneralny Wojska, i Jeneral Adjutant J.C.M. wczoraj przybył do Warszawy, przejeżdżając do wód przygranicznych.

JO. Xiążę Adam Czartoryski Senator Wolewoda na krótki czas przybył do Warszawy: Upięknianie Warszawy wrozmaitych jej częściach trwa ciągle. Rozpoczęto robotę ozdabiania obszernego Działczyńca Pałacu Kazimirowskiego, będzie on otoczony drzewami, kobylicami, a w różnnych jego częściach urządzone będą kląby z kwiatami. Pawilon zstroszony lewej ma być odosobniony, przez co ściana Pałacu zostanie wolną, i powiększy się wewnątrz wspaniała Sala Biblioteki ciągnącej się przez cały Pałac; na obu jej stronach mają być dane kosztowne okna, składające się z Tafli szklanych rzadkiej wielkości, które są przysłane z sławnej fabryki Petersburskiej; widok z prawej strony rozciągać się będzie na Królewskie Łazienki aż do Wilanowa, a z lewej za Zamek Królewski.

Kto od 2ch lat nie był w Marymoncie, pewno go teraz niepożna, oprócz wszelkiego rodzaju przyozdobień czyniących to miejsce jednem z najprzyjemniejszych, zadziwia przybyłego tyle już tam znajdujących się rezydencji, już taledwo dawniej lic ha wiosczyna może być teraz uważaną za ludne miasteczko. Dostał się naszym Czytelnikom o fabryce tamedzanej papieru ze słomy, tudzież Perkelu, oprócz tych przybyły następujące: Papieru welinowego, która wkrótce tyle dostarczy iż z obcych Kraiów nie będzie potrzeby go sprowadzać. Fabryka Przeroczystego Wódki, Wody i Proszku do blichowania.

Octu. Przedzenia cienkiej wełny itp: Wyborna droga utatwia odwiedzanie tego miejsca, wktórem oraz odwiedzający znajdują rozmaite w Namiocie P. Gebel wygody.

Stosownie do wezwania używających wody Karlsbadzkiej robionej w Aptece J.Pana Elsnera, aby w Ogrodach Saskim lub Krasińskim kto podjął się dostarczać wody zdroiowej wrzącej; oświadcza właścicielka Kawiarni obok Żelaznej Bramy przy Saskim Ogrodzie, iż takiej wody chętnie Gościom dostarczać będzie zraza od godziny 5. J.P. Elsner obowiązał się tamże posyłać wodę zdroiową codziennie. Upraszając o obstarowanie dniem wprzód, augoda nastąpi bardzo łatwo.

Na Ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta po zł: 20. Jęczmienia od 15 do 17 i pół. Owsa od 11 do 12. Grochu fasoli 48. Grochu Polnego zł: 28. Siana fura iednokonna od 18 do 28, parokonna od 32 do 40. Słomy fura od 9 do 12. Pšenicy znowu w 2 ostatnich dniach niedowiedziano, weszliśmy zaś tygodniu płacono korzec po zł: 21.

D, 25 b.m. w Karczmie wsi Konopki w Wolewódcz: Płockiem wysłaną została banda Złodzieiów z 11 osób złożoną, między którymi znajdują się 2 Kobiety. Wszyscy zostali zchwyłani i do Sądu odesłani. (z G: i K: Wa:) w Aptece Dzieciątka Jezus, oprócz rozmaitych Artykułów o których doniesionem było w Kurjerze, dostać można teraz *Serwatki czystej i świeżej* iaką wstosownej porze roku Lekarze do kuracji zapisują. Butelka kwartowa zł: 2. —

Posadzka z ciosu najtwardszego jest do sprzedania za cenę tak oznaczoną, iż z wielkim przytkiem może używana do-

tychczas z cegły. Dowiedzieć się w handlu P. Czabana, w Pałacu Biskupa Krakowskiego, gdzie próby są złożone.

Wczoraj wczasie wystawienia nowego Baletu *Dwie Sultanki* częste dawano oklaski, iest on urozmaicony wielu pięknymi tańcami, a główne role przez J.Pana *Tierzy* i *ndzień Penny Mierzyńskię* *Antoninę Falczewską*, dokładnie były wydane. Część tychże oklasków słuszenie należała J.Panu *Damsemu* Kompozytorowi Muzyki. Benefisant J.P. *Morys* wywołaniem zaszczycony został. Młody ten Tancerz póniaszczyśliwym przypadku nadwężenia nogi na scenie, wydarzonym przed 7 miesiącami, ieszcze tańczyć niemoże.

w Płocku w Poniedziałek grano Dr: *Kaplica w Glentorn* i Kome: *Ope: Słomianny Człowiek*, we Wtorek Kome: *Starepolski Szlachcic*, na obu widowiskach wielu znajdowało się widzów. Na Czwartek zapowiedziano *Ludgardę* i nstychmiast Łoże rozkupiono. w Ogólności Artyści Teatru Warszawskiego którzy mają szczęście pierwszy raz pościć swę talenta Szanownej Publiczności Płockiej, dostała łaskawego przyjęcia.

Wyjątek z listu pisanego z *Pragi* w Czechach do przyjaciela w Warszawie „Małe teraz dobrych iest Spiewaków w Niemczech a nawet i tu w krainie gdzie Muzyka tak iest upowszechnoną, ten niedostatek daje się uczuć. Najwięcej iest chwalać nowo przybyła Spiewaczka Pani *Kornego* rodem Polka, spiewa w guście *Katalani*, wielkie oklaski zyskała w danym Koncercie, i powszechnem iest życzeniem aby została przyjętą w tutejszym Teatrze „Szkoła iż autor listu niewywieiedział się kto z domu iest ta Polka.

NÓWOSCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Najnowsza wiadomość Telegraficzna donosi od armii z Hiszpanji iż główna Kwatiera Xcia Angulem d. 15 Maia była w Arando. Jenerał *Obert* połączył się z *Bessieresem* i ścigał *Eslostera* a któremu zabrano 200 Ludzi, 4 armat, 200 karabinów i t. p. jego korpus wracał ku *Walencji* i co chwila umniejsza się przez dezercje. Jenerał *Obert* ma wejść do *Syguenny* d. 16, gdzie na siego niecierpliwie Obywatele oczekują. Xze *Redzjo* d. 12 wkroczył do *Walladolid*. Przednia straż pierwszego Korpusu Francuz: pod dowództwem Jene: *Walin*, odebrała rozkaz pospieszenia nad *Duerę*, aby obsadziła mosty w wielu miejscach. Rozniosła się pogłoska że Jener: Hiszpański *Abisbal* z swoimi Żołnierzami rozłożył się pod *Olmedo*. Przejęte listy donoszą o smutku jakim są przejęci Konstytucjonisci z przyczyny nagłego postępu wojsk Francuz:

Od Granic Turckich.

Ostatnia Poczta bardzo mało doniosła z *Stambulu* i *Moresi*, zda się iż albo nic ważnego nie zastało, albo oczekują na potwierdzenie wiści o kilku mniejszych utarczkach stożowych w *Teselji* między Grekami i Turkami. Kongres Grecki iak najspieszniej zajmuje się wydaniem rozmaitych urzędów dla dobra kraju, tudzież spiesznego pomnażania wojska. Zasiłki pieniężne i wrozmaitej broni ciągle odbierają Grecy z Niemiec przez okręty wypływające z *Marsylii*, wyspy Greckie zawsze się uzbrawia, a liczba okrętów pomnaża się. — D. 11 Marca wypłynął z *Smirny* statek Austriacki i w nocy przyładował do *Scio*. Straże tureckie niepytając kto się znajduje na tym statku, napadli nagle na Ludzi wnim będą-

cych, ucieli głowę ładaczemu z Żeglarzy i zaniesli do Baszy, inż chcieli i drugiemu także głowę uciąć, lecz przeciwż Turek rozpoznał iż to był poddaany Austriacki; uwiadomiony o tym Basza ukarał śmiercią zabójce. — z Niemiec.

Król Bawarski opuszczając *Drezno*, rozdał kosztowne podarunki Urzędnikom Dworskim, Adjutantom, Paziom i rozmaitym Artystom. Ozdobił oraz kilka osób Orderem Cywilnej zastugi. — Król *Wirtemberski* wyleźda do *Kapieli* w *Ems*. — Rezultat z Jarmarku *Lipskiego* jest taki iż dla handlujących wszystko poszło niepomyślnie. Cena towarów od niejakiego czasu niska, wcale się niepodniosła, Kupcy ledwo kosztą opędzić zdołali, tylko Suknó ordynaryjne zostało sprzedane, które zakupili spekulanci Szwajcarscy, przeciwnie sukna cienkie bardzo tanio musiały być sprzedane. Meryas miał pokup lubo z małym zyskiem. w Końcu Jarmarku przybyło dosyć Kupców z Grecji i Wołoszczyzny, obiecują iż ea przysyżły Jarmark więcej towarów zakupią. — z Londynu.

Król Angielski zachorował na *Febre*, i miewa codzienny iak *Perozym*; radzą aby Monarcha wyjechał do *kapieli* w *Bath* dla poratowania zdrowia. — Gazeta Londyńska *Kurjer* donosi z Hiszpanji że stan tego kraju jest majopłakawszy, *Gerylasy* przywłaszczają sobie władze, i na lud nakładają ciężkie kontrybucje. — z *Lizbony* donoszą że Jenerałowi *Rego* walczącemu z Hrab: *Amarantym* odebrano dowództwo, i oddano Jenerałowi *Pego*. — z Ameryki doszła wieść, iż całe wojsko powstało przeciw *Sturbidowi* żądając aby dobrowolnie złożył rządy, a iesli to uczyni, wstrzyma rozlew krwi będzie

zmiał zapewnić swą osobę, a iesli zaś przyjdzie do walki tedy osoba jego ochroniona nie będzie.

DONIESIENIA.

Pewny Kawaler aplikują w Rządzie z rana godzina 3a po południu 2, żyjący sobie przytem przyjąć iaki obowiązek prywatny np. utrzymywać iaki rachunek, interessa lub być Rządzą domu, od S. Jana lub i zaraz za bardzo pomierną cenę, najrzetelaiej przyrzeka. Co się tycze jego zdatości i charakteru, najchlubniejsze rekomendacja posiada; żyjący sobie tej osoby dowiedział się może w Drukaral *Kurjera* Warsz:

Przy ulicy Elektoralej w Possessji Nr. 770 pod Zegarem jest do wynajęcia od S. Jana r. b. 1e piętro z 6 pokoiów i kuchni złożone, do których należą: stajnia, wozownia, drwalnia i piwnica. Oprócz tego jest lokal w Possessji Nr. 869 przy ulicy Ogrodowej do wynajęcia. Życzący sobie, uda się do *Lewandowskiego* Sekwestratora przy Urzęd: *Municy*: M. S. W. pod Nr 796 przy ulicy Elektoralej Kancelarją swoją msiącego.

w D. 2 Czer: rb. o godzii 10 rana przy ulicy *Grzybowskiej* pod Nr. 1025 wypuszczony będzie przez publiczną licytacją w jednorożną dzierżawę Dom z Ogrodem fruktowym i warzywnym pod Nr 1025 przy ulicy *Grzybowskiej* położony. O warunkach zaś tej dzierżawy w mieszkaniu Komornika przy ulicy *Freta* Nr. 248 w każdym czasie dowiedzieć się można. Karól *Folkierski* Kom.

☞ Bryczka kryta koczycową robotą na 4 rosorach skołami dubeltowymi, najnowsza robotą, dobra, mocna i wygodna jest do przedania przy ulicy *Nowolipie* pod Nr 2444. w domu *Piotrowskiego*, którą w każdym czasie właściciel okaże.